
CPIA 2 BRESCIA – GAVARDO 

PIAZZA DE’ MEDICI,26 - 25085 - GAVARDO - BS 

Tel 0365 34272 - 

E-MAIL bsmm205007@istruzione.it - Posta certificata: bsmm205007@pec.istruzione.it 

CF 96037260179 

 

cpiagavardo@gmail.com 
0365 34 272 

 

Verbale Consiglio d’Istituto 

 

N. 5 

 

Oggi 13 Gennaio 2016 alle ore 17,30 si è riunito il Consiglio d’Istituto del CPIA di 

Gavardo, per discutere il seguente ordine del giorno: 

 

1. Determinazione dell’avanzo di amministrazione di cui al Programma Annuale; 

2. Variazioni di bilancio effettuate entro il 30 novembre 2015; 

3. Strutturazione del Piano di Miglioramento e del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa di cui alla Legge 107/2015 e norme connesse; 

4. Partecipazione al progetto PON/FSE ed individuazione dell’Animatore digitale; 

5. Formalizzazione delle chiusure pre-festive e del calendario scolastico del CPIA 2 di 

Gavardo e forme di recupero per il personale dipendente; 

6. Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti il Commissario straordinario Zambelli Giancarlo e il Dirigente Scolastico 

reggente Falco Michele. 

Si trattano gli argomenti all’ordine del giorno secondo il seguente elenco: 

 

- Innanzitutto si prende atto della nuova nomina del dott. Zambelli Giancarlo quale 

Commissario Straordinario del CPIA di Gavardo come da comunicazione Prot. MIUR 

AOO USPBS R.U. 19176 del 14 dicembre 2015 dell’Ambito Territoriale di Brescia. 

 

1 – PROGRAMMA ANNUALE A.F. 2016: 

Si prende visione del Programma Annuale predisposto dal D.S., corredato da tutti gli 

allegati previsti dalla normativa, che viene approvato. 

Alla presente si allega la copia del Verbale di approvazione già parte integrante del 

Programma Annuale stesso. 

Delibera n. 1 

 

2 – Variazioni di bilancio al 30/11/2015: 

mailto:bsmm205007@istruzione.it
mailto:bsmm205007@pec.istruzione.it
mailto:cpiagavardo@gmail.com


CPIA 2 BRESCIA – GAVARDO 

PIAZZA DE’ MEDICI,26 - 25085 - GAVARDO - BS 

Tel 0365 34272 - 

E-MAIL bsmm205007@istruzione.it - Posta certificata: bsmm205007@pec.istruzione.it 

CF 96037260179 

 

cpiagavardo@gmail.com 
0365 34 272 

 

Le variazioni di bilancio alla data del 30/11/2015, effettuate per armonizzare le disponibilità 

finanziarie a disposizione del CPIA di Gavardo, mostrano le differenze venutesi a creare nel 

corso della gestione dell’A.F. 2015 in base ai minori e/o maggiori accertamenti verificati nel 

secondo semestre 2015. Si prende atto che le variazioni sono state fatte all’interno degli 

stessi progetti/attività non determinando quindi differenze di importo totale sugli stessi. 

Appurato che parte delle variazioni sono state necessarie per prevedere la spesa dell’IVA a 

parte rispetto alla quota di imponibile per adeguarsi ai pagamenti split payment. Tutto ciò 

premesso si approvano le suddette variazioni di bilancio. 

Delibera n. 2 

 

3 – Strutturazione del Piano di Miglioramento e del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa di cui alla Legge 107/2015 e norme connesse: 

Il Consiglio di Istituto 
VISTA la C.M. MIUR dell’11/12/2015 prot. 2805 “ORIENTAMENTO PER 

L’ELABORAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA”; 

VISTA la nota MIUR del 23/12/2015 prot. 41136 “INDICAZIONI 
PROPEDEUTICHE  ALLA DETERMINAZIONE DELL’ORGANICO DI 

POTENZIAMENTO PER L’A.S. 2016/17; 

VISTO il Piano di Miglioramento ed il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
nonché le proposte e richieste di potenziamento dell’organico così come 

emesso nell’odierno dibattito del C.D. e di cui alla legge 107/2015 e norme 
annesse; 

SENTITA l’ampia, dettagliata e circostanziata illustrazione del PTOF e 

connesso organico potenziato fatto dal Dirigente Scolastico ed assumendo 
altresì le puntualizzazioni e proposte emerse dal dibattito odierno in seno al 

C.D. 

DELIBERA 
Dopo ampia ed approfondita discussione di assumere e fare proprio il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa e connessi materiali esplicativi ed illustrativi 

allegati al presente verbale che giacciono agli atti del CPIA 2 di Gavardo e 
fanno parte integrante della presente delibera. 
 

4 – Partecipazione al progetto PON/FSE ed individuazione dell’Animatore digitale: 

Non esiste nel CPIA una professionalità specifica quale animatore digitale ma sono previsti 

dei corsi organizzati dal MIUR e distribuiti sul territorio regionale. Nella riunione del Collegio 

dei Docenti, effettuata in data odierna, si è proposto il docente Montanile Daniele e 

l’Assemblea dei docenti ha approvato la decisione. 

mailto:bsmm205007@istruzione.it
mailto:bsmm205007@pec.istruzione.it
mailto:cpiagavardo@gmail.com


CPIA 2 BRESCIA – GAVARDO 

PIAZZA DE’ MEDICI,26 - 25085 - GAVARDO - BS 

Tel 0365 34272 - 

E-MAIL bsmm205007@istruzione.it - Posta certificata: bsmm205007@pec.istruzione.it 

CF 96037260179 

 

cpiagavardo@gmail.com 
0365 34 272 

 

Il Collegio dei docenti, sempre in data odierna, ha approvato anche l’adesione al progetto 

PON/FSE. I sottoscritti membri del C.I., valutano positivamente il progetto che 

permetterebbe di creare degli ambienti digitali in alcune aule a disposizione del CPIA 

unitamente ad un ampliamento delle postazioni informatiche della segreteria e/o per 

l’accesso dell’utenza. Il progetto, finanziato con fondi strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale, previsto per la realizzazione delle reti LAN/WLAN e degli ambienti 

digitali si reputa una buona occasione d’investimento nel tempo. Tutto ciò premesso si 

approva la partecipazione al progetto PON/FSE. 

Pertanto il Consiglio di Istituto, vista la nota MIUR prot. A00DGFID/398 del 05 gennaio 

2016, oggetto “FONDI STRUMENTALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER 
LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014/2020, AVVISO 
RIVOLTO AI CENTRI PROVINCIALI PER L’ISTRUZIONE PER GLI ADULTI (CPIA) PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE RETI LAN/WLAN E DEGLI AMBIENTI DIGITALI” 
DELIBERA 

L’adesione e candidatura del CPIA2 di Gavardo per i progetti PON di cui all’oggetto secondo 
l’articolazione sotto specificata: 

mailto:bsmm205007@istruzione.it
mailto:bsmm205007@pec.istruzione.it
mailto:cpiagavardo@gmail.com


CPIA 2 BRESCIA – GAVARDO 

PIAZZA DE’ MEDICI,26 - 25085 - GAVARDO - BS 

Tel 0365 34272 - 

E-MAIL bsmm205007@istruzione.it - Posta certificata: bsmm205007@pec.istruzione.it 

CF 96037260179 

 

cpiagavardo@gmail.com 
0365 34 272 

 

Obiettivi specifici e risultati attesi LABORATORI MOBILI   

 

Il progetto nasce dall’esigenza di creare “spazio mobili per l’apprendimento”, i dispositivi, gli strumenti 

mobili in carrelli e box mobili, sono a disposizione di tutta la scuola, possono trasformare un'aula "normale" 

in uno spazio multimediale e di interazione; l'aula si trasforma così in uno spazio in grado di proporre una 

varietà di configurazioni: dai modelli più tradizionali al lavoro in gruppi. 

Il dato diventa digitale; la sperimentazione diventa flessibile, a seconda delle necessità della 

programmazione didattica.  

 

La nuova aula-laboratorio permetteranno ai docenti e soprattutto gli allievi di usufruire di tecnologia e di sw 

specifici in base alle tipologie di lezioni, come valido supporto allo studio come apprendimento attivo (basato 

su problemsolving), interazioni continue e dinamiche tra studenti e docente, attività hands-on . 

 

A supporto di tutto ciò ci sarà un software per la gestione della classe, basato su Cloud, con sistema di 

gestione delle proiezioni visualizzabile su tutte e 3 le lavagne o su singolo dispositivo come strumento di 

produzione dei gruppi di studenti, permetterà di lavorare anche da ‘remoto’ e seguire anche il lavoro da casa 

e in mobilità. Specifiche:  

 

Attivi in gruppo   

discussione e brainstorming   

esposizione/introduzione/sintesi a cura del docente  

presentazione in plenaria di un elaborato a cura degli studenti  

esercitazioni che coinvolgono tutta la classe ecc. 

 

Con Implementazione dell’ambiente mobile: si vuole ottenere un’aula utilizzabile da tutte le classi, dai 

docenti anche in ambienti aperti. Permetterà ai docenti e soprattutto agli allievi di: 

Apprendere attraverso modalità didattiche mediate dalle ICT 

Permettere lo sviluppo di una didattica collaborativa di classe 

Facilitare la comunicazione, la ricerca, l'accesso alle informazioni e alle risorse, ai materiali didattici 

da parte degli allievi e dei docenti 

Condividere i registri informatici e altri strumenti e software didattici usufruibili on line 

Accedere al portale della scuola 

mailto:bsmm205007@istruzione.it
mailto:bsmm205007@pec.istruzione.it
mailto:cpiagavardo@gmail.com


CPIA 2 BRESCIA – GAVARDO 

PIAZZA DE’ MEDICI,26 - 25085 - GAVARDO - BS 

Tel 0365 34272 - 

E-MAIL bsmm205007@istruzione.it - Posta certificata: bsmm205007@pec.istruzione.it 

CF 96037260179 

 

cpiagavardo@gmail.com 
0365 34 272 

 

Saper utilizzare il computer e altre tecnologie per comunicare e instaurare rapporti collaborativi 

Gestire in modalità utile e non solo ludica della risorsa Internet 

Porre le basi infrastrutturali per la didattica 2.0 

                Aprire un nuovo canale di comunicazione e formazione tra e verso i discenti 

 

 

Descrizione LABORATORI MOBILI    

 

Dispositivi su carrello mobile con alimentazione dei device  ( pc 7 notebook / tablet / 

un dispositivo notebook per postazione docente, sistema di proiezione  

 

 

PIANIFICAZIONE 

 

B.1. Fasi del Progetto 

Il progetto è articolato in due (2) fasi: una prima fase prevede la presentazione del progetto mediante la 

piattaforma informatica dei progetti PON 2014-2020, con relativa scheda di autodiagnosi, e che metta in 

evidenza il miglioramento che si potrebbe ottenere. 

 

B.3. Personale coinvolto 

D.S., D.S.G.A., Professori, allievi 

 

MONITORAGGIO E VERIFICA 

 

Monitoraggio e verifica 

In fase di finanziamento le diverse fasi dell’attuazione (Pre-bando, Gara d’appalto, Contrattualizzazione, 

Installazione e fornitura, Collaudo, Rendicontazione finale) saranno monitorati dal D.S. e dal D.S.G.A. 

 

FONTI DI FINANZIAMENTO  

 

Fonti di finanziamento 

mailto:bsmm205007@istruzione.it
mailto:bsmm205007@pec.istruzione.it
mailto:cpiagavardo@gmail.com


CPIA 2 BRESCIA – GAVARDO 

PIAZZA DE’ MEDICI,26 - 25085 - GAVARDO - BS 

Tel 0365 34272 - 

E-MAIL bsmm205007@istruzione.it - Posta certificata: bsmm205007@pec.istruzione.it 

CF 96037260179 

 

cpiagavardo@gmail.com 
0365 34 272 

 

Fondi Comunitari relativi a finanziamenti PON 2014-2020 

 

Delibera n. 3 

 

5 - Formalizzazione delle chiusure pre-festive e del calendario scolastico del CPIA 

2 di Gavardo e forme di recupero per il personale dipendente 

Il Consiglio d’Istituto: 

visto il precedente verbale n. 4 del 02/11/2015; 

vista la contrattazione d’Istituto inerente l’argomento in oggetto (vedasi pag. 12 della 

contrattazione); 

visto il calendario scolastico emanato dalla Regione Lombardia (D.G.R. n. IX/3318 del 

18/04/2012); 

valutata la presenza degli operatori scolastici del CPIA 2 di Gavardo, docenti ed ATA 

operanti su una pluralità differenziata di svariate sedi territoriali, 

delibera 

di assumere e fare proprio il calendario scolastico vigente presso l’I.C. di Gavardo quale 

sede di riferimento di tutto l’ambito territoriale afferente il CPIA 2 avente sede istituzionale 

in Gavardo in Piazza de’ Medici n.26. 

Per quanto sopra esposto i docenti e il personale ATA si uniformeranno alle chiusure 

previste dal calendario scolastico dell’I.C. di Gavardo, valido anche per tutti gli ambiti 

territoriali afferenti il CPIA 2. 

Gli operatori scolastici, docenti ed ATA del CPIA 2 sospenderanno le lezioni nelle date ed 

orari relative alle sedi territoriali in cui operano, dandone contestuale comunicazione sia ai 

propri corsisti che all’ufficio amministrativo del CPIA 2. Le ore e le prestazioni lavorative 

non erogate per impossibilità di accedere alle sedi di servizio ove le competenti autorità 

territoriali avranno disposto la sospensione delle attività in base ai calendari scolastici 

vigenti in detti territori, saranno poste a recupero da parte del personale amministrato dal 

CPIA 2 in giorni e modalità concordati con il Dirigente Scolastico e la dsga per quanto di 

competenza. 

Delibera n. 4 

6 – Varie ed eventuali: 

Essendo di imminente utilizzo il programma “segreteria digitale” acquistato da Gruppo 

Spaggiari Parma spa, tramite le scuole della Rete Garda-Vallesabbia, si decide di adottare il 

mailto:bsmm205007@istruzione.it
mailto:bsmm205007@pec.istruzione.it
mailto:cpiagavardo@gmail.com


CPIA 2 BRESCIA – GAVARDO 

PIAZZA DE’ MEDICI,26 - 25085 - GAVARDO - BS 

Tel 0365 34272 - 

E-MAIL bsmm205007@istruzione.it - Posta certificata: bsmm205007@pec.istruzione.it 

CF 96037260179 

 

cpiagavardo@gmail.com 
0365 34 272 

 

manuale di gestione del protocollo informatico dei flussi documentali e degli archivi 

rispondente alle regole tecniche del 3 dicembre 2013. 

Delibera n. 5 

Non essendovi null’altro da deliberare, la seduta è tolta alle ore 19,00. 

 

 

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Il dirigente scolastico reggente                        Giancarlo Zambelli 

            Michele Falco 

 

mailto:bsmm205007@istruzione.it
mailto:bsmm205007@pec.istruzione.it
mailto:cpiagavardo@gmail.com

